



AMÉRIQUE LATINE

MARCHÉS & AFFAIRES

La lettre professionnelle multisectorielle d'iFi-LATINECO - Publiée depuis 1996

NOVEMBRE 2009 - N° 146

SOMMAIRE

P. 2-3 CONJONCTURE, FINANCES
ET STRATÉGIE

Les cartes bancaires préférées des argentins
Nouvelles étapes dans l'intégration régionale
Qui paye l'IR au Chili ?

P. 4 AGROALIMENTAIRE
ET DISTRIBUTION

Le dernier projet argentin de **Danone**
Pernod Ricard cède des actifs au Brésil
Le mexicain **LALA** et ses acquisitions US

P. 5 ÉNERGIES

Brésil : le français **Technip** innove
Forces et faiblesses de **PDVSA**
Contrat péruvien pour l'italien **Astaldi**

P. 6 INDUSTRIE ET SERVICES

Des batteries au lithium bolivien
Sanofi continue d'investir dans la région
Les investissements milliardaires de **Vale**

P. 7 AUTOMOBILE ET TRANSPORTS

Chiffre symbolique pour **Fiat** en Argentine
Première locomotive 100% brésilienne
Avianca (COL) et **Aerogal** (ECU) fusionnent

P. 8 IMMOBILIER
ET INFRASTRUCTURES

Équateur : des routes financées par la **BID** et l'**UE**
BTP brésilien en Angola
Les derniers chiffres de **Cemex**

P. 9 TÉLÉCOMMUNICATIONS
ET MÉDIAS

Telmex revoit ses investissements
Brésil : bonnes perspectives pour la publicité
Brightstar investit en Terre de Feu

P. 9 HÔTELS ET TOURISME

Chili : les projets 2010 de **Radisson**
Nouvel hôtel dominicain pour **Globalia** (ESP)
Des hôtels boliviens et « bolivariens »

P. 10-11 INDICATEURS ÉCONOMIQUES

P. 12 Bulletin d'abonnement

Dans le tourbillon de l'information

Jusqu'à l'apparition des NTIC, les professionnels de l'information devaient employer une grande partie de leurs moyens et énergies dans la recherche de données et d'informations.

Depuis, le phénomène s'est inversé : l'abondance presque illimitée de nouvelles qui circulent exige de faire des choix pertinents et une synthèse intelligente. Tel est le travail de la rédaction d'**AMÉRIQUE LATINE - MARCHÉS & AFFAIRES**.

Quelles sont les taux d'intérêt des différents prêts personnels au Brésil ? Quelle entreprise laitière étasunienne a été achetée par le mexicain **LALA** ? Pourquoi **Technip** investit au Brésil dans des navires poseurs de tubes sous-marins ? À combien s'élève l'endettement du pétrolier vénézuélien **PDVSA** ? Combien d'entreprises mexicaines travaillent pour l'industrie aérospatiale ? Etc., etc.

Aujourd'hui comme hier, l'objectif de notre publication est toujours celui de vous apporter des éléments pour connaître et comprendre davantage la marche des économies des pays latino-américains.

L'Amérique latine peut sembler loin géographiquement de l'Europe mais elle est extrêmement proche historiquement, culturellement et, évidemment, économiquement. L'année de la France au Brésil a éveillé l'intérêt de connaître davantage ce « pays-continent », un bon point de départ pour profiter des opportunités ouvertes par la Coupe du Monde de football de 2014 et les Jeux olympiques de 2016. À vous de bien vous informer avant de « rentrer en jeu ».

Emilio JOVER
Directeur d'iFi-LATINECO

VOTRE PUBLICITÉ ICI

Grâce à **AMÉRIQUE LATINE - MARCHÉS & AFFAIRES**, votre communication aura pour cible un lectorat composé d'entreprises, organismes et professionnels travaillant directement et quotidiennement avec les marchés latino-américains.

TELECHARGEZ LA LISTE DE NOS TARIFS PUBLICITAIRES À L'ADRESSE
www.latineco.com/publicite.pdf



AM. LATINE • STATISTIQUES

Banque	Bénéfices 3T09 (M\$)	Var./3T08 (%)
Banco Azteca (Mexique)	8	+333,3
Banco Crédito del Perú (Pérou)	48,3	+49,1
Santander Brasil (Brésil/Espagne)	846	+91,9

ARGENTINE • STATISTIQUES

Selon le cabinet Deloitte, en septembre, le volume des prêts privés s'élevait à 35,4Mds\$, chiffre supérieur de 0,5% à celui d'août 2009 et de 7,6% à celui de septembre 2008.

PS : les prêts commerciaux représentent environ 41% du total des crédits privés.

BRÉSIL • STATISTIQUES

En septembre dernier, la Banque centrale a calculé le taux d'intérêt moyen annuel des prêts accordés aux personnes physiques à 43,6%.

Ce taux est le plus bas jamais enregistré depuis le début du calcul en 1994.

BRÉSIL • VISANET

Au 3T09, le leader brésilien du secteur des systèmes de paiement par carte a enregistré 228M\$ de profits (+34,8%/3T08).

BRÉSIL • BB SEGUROS

La filiale d'assurances du groupe Banco do Brasil a accru sa part dans le capital de BrasilPrev de 49,99% à 74,99%.

COLOMBIE • CMR FALABELLA

La direction du groupe chilien de grands magasins Falabella a donné le feu vert à sa filiale colombienne CMR Falabella pour entamer les démarches auprès des autorités bancaires locales afin qu'elle devienne une banque commerciale.

MEXIQUE • BBVA BANCOMER

Le premier groupe bancaire local a enregistré 1,3Md\$ de profits entre janvier et septembre 2009 (-34,4%/jan.-sept. 2008).

MEXIQUE • GF HSBC

Au cours de la période janvier-septembre 2009, la filiale mexicaine du groupe britannique a vu ses bénéfices baisser de 56,7% en variation interannuelle à 119M\$. Grupo Financiero HSBC a également subi une chute de près de 30% de son portefeuille de crédit à la consommation.

URUGUAY • STATISTIQUES

Au mois de septembre dernier, le système bancaire local comptait 1,34M de clients, soit le chiffre le plus élevé de l'année, et un taux de bancarisation de 38%. Sur ce total, les banques privées comptent 571 173 clients tandis que le Banco República (public) en compte 773 132.

AMÉRIQUE LATINE • Les plus grandes banques par pays

Pays	Banque	Actifs (M\$) Juin 2009	Pays	Banque	Actifs (M\$) Juin 2009
ARG.	Banco Nación	19 320	ÉQUA.	Banco Pichincha	4 339
BRÉSIL	Itaú-Unibanco	292 596	MEX.	BBVA Bancomer	85 044
CHILI	Santander Santiago	36 679	PÉROU	Banco de Crédito	15 923
COL.	Bancolombia	19 084	URU.	Banco República	8 094
C. RICA	Banco Nacional	5 702	VEN.	Banesco	17 722

À noter : sur les vingt premières banques latino-américaines sur le critère du montant des actifs, dix sont brésiliennes.

ARGENTINE • Moins de pauvres ?

D'après les statistiques officielles, au cours du 1S09, l'indice de pauvreté a diminué de 1,4 pt/1S08, il y aurait donc actuellement 3,43M d'argentins sous le seuil de pauvreté (709 000 foyers), soit 13,9% de la population du pays. L'indigence aurait baissé, touchant 4% de la population, soit 995 000 personnes (232 000 foyers). L'indigence est mesurée par le coût du panier alimentaire de base qui est d'environ 118\$.

PS : la pauvreté avait atteint son plus haut niveau en 2003 à 54% de la population du pays. On estime par ailleurs que la crise économique a détruit 226 000 emplois légaux tandis que l'emploi illégal représente 36% du total des salariés.

ARGENTINE • Banques et cartes bancaires préférées

Selon une enquête, Banco Santander Río arrive en tête des sociétés bancaires préférées des argentins en 2009, suivie par Banco Provincia et Banco Nación. L'an dernier, ces deux dernières banques occupaient respectivement les première et deuxième places du classement. Outre ces banques, dans le Top 5 figurent Banco Galicia et BBVA Francés. Pour les cartes de crédit et de débit, la préférence va toujours à Visa, comme en 2008, suivie par Mastercard et American Express.

BRÉSIL • Vers une hausse du pouvoir d'achat

Selon une étude, l'année prochaine, les brésiliens auront plus de 50Mds\$ de plus dans leurs poches par rapport à 2009, chiffre bien supérieur à celui de la croissance de la consommation de cette année qui a atteint près de 30Mds\$.

La baisse du chômage, la croissance des revenus et la baisse des taux qui entraîne un retour au crédit sont les principaux facteurs qui vont favoriser la consommation en 2010. En 2008, la consommation des familles avait augmenté de 5,4% contre 3,4% en 2009. En 2010, le grand événement sera le réajustement des retraites et pensions dont la hausse réelle serait de 3%, et pour ceux qui perçoivent l'équivalent d'un salaire de base, l'augmentation réelle serait de 5,7%.

BRÉSIL • Un impôt contre les mouvements spéculatifs

Le gouvernement a annoncé le 20 octobre dernier de nouvelles mesures pour taxer les capitaux étrangers entrant au Brésil. Au terme du décret récemment publié (*Decreto n° 6.983*), toutes les ressources extérieures destinées à intégrer le marché boursier ou tout autre marché financier de rente fixe seront taxées à hauteur de 2% à l'entrée desdits capitaux. Cette mesure n'affecte cependant pas les investissements directs étrangers tels que définis par la réglementation aujourd'hui en vigueur.

Collaboration du cabinet *Chenut Oliveira Santiago* > www.chenutoliveirasantiago.com

CHILI • L'impôt sur le revenu en chiffres

Sur la période allant de janvier à septembre 2009, le nombre de personnes ayant payé l'impôt sur le revenu (IR) se chiffrait à 1,33M, pour un montant total collecté de près de 2,6Mds\$. Ne représentant que 1,27% des imposés, le groupe de personnes ayant au minimum 5,5M de pesos de revenus par mois (environ 10 000\$) est celui qui a le plus contribué à l'IR avec 908M\$ collectés (35,1% du total). Le deuxième groupe contributeur est celui des imposés ayant entre 3,3M et 4,4M de pesos de revenus mensuels imposables (entre 5 980\$ et 8 000\$), avec 355,1M de dollars collectés (13,7% du total). **À noter** : 83% des salariés chiliens ne sont pas imposables à l'IR.

PÉROU • Le PIB progresse moins, mais il progresse

Selon les statistiques officielles, en août dernier, le PIB a enregistré une croissance interannuelle de 0,25%, ce qui interrompt le recul enregistré au cours des deux mois précédents. Ainsi, entre janvier et août 2009, l'économie péruvienne montre une croissance interannuelle de 0,11% et de 2,53% sur douze mois. Sur ce même mois d'août, le secteur des services du gouvernement a enregistré une croissance de 18%, grâce à la progression des dépenses en rémunérations et en biens et services. Ce dernier poste inclut les dépenses en entretien des routes, les programmes sociaux, etc.

URUGUAY • Départ du **Crédit Agricole Uruguay**

Après sa fracassante sortie d'Argentine en 2002, la filiale du groupe français annonce sa décision de quitter l'Uruguay. Pour quelques-uns, cette décision répondrait aux injonctions du gouvernement français d'abandonner les paradis fiscaux figurant sur la « liste grise » et, pour d'autres, elle répondrait au projet de recentrage des activités de la banque au niveau mondial. **Crédit Uruguay** devrait cesser ses activités dès décembre, les repreneurs éventuels étant les banques locales ainsi que des groupes étrangers tels que **BBVA**, **Itaú**, **HSBC**, **Banco Espírito Santo** et **Standard Bank**.

VENEZUELA • Coût du panier de base plus élevé

Selon le Centre de documentation et d'analyse pour les travailleurs, en septembre dernier, le panier alimentaire coûtait 1 766 bolivars (821\$ au change officiel). Ce chiffre représente une hausse de 4,1% par rapport au mois précédent. Depuis le début de l'année, la progression du prix du panier a atteint 12,7%. Le salaire minimum en vigueur depuis le 1^{er} septembre étant de 967 bolivars, celui-ci n'arrive donc qu'à couvrir que 54,7% du coût du panier.

PS : entre février 1999 et août 2009, le prix des aliments a augmenté de 974% contre une progression de 780% du salaire de base.

AM. CENTRALE • INTÉGRATION

Les présidents costaricien **Oscar Arias** et panaméen **Ricardo Martinelli** ont signé un accord d'association bilatérale portant notamment sur des projets communs dans les domaines ferroviaire, énergétique et des NTIC. Cet accord « CA2 » est le pendant méridional de l'accord « CA4 » signé entre les quatre pays du nord de l'isthme centraméricain (Guatemala, El Salvador, Nicaragua et Honduras).

ARGENT. / CHILI • INTÉGRATION

24 ans après le Traité de paix et d'amitié qui a fait suite au Conflit du Beagle, les présidentes **Fernández de Kirchner** et **Bachelet** ont signé un accord d'intégration portant notamment sur la construction d'une voie ferroviaire transandine et sur un projet de libre circulation des citoyens des deux pays sud-américains.

BOLIVIE • RADARS

La direction de la Force spéciale de lutte contre le narcotrafic a reconnu que la surveillance de l'espace aérien était son principal point faible, car le pays ne possède pas les équipements nécessaires en système de radars. À ce sujet, **Leonid Golubev**, ambassadeur de la Fédération de Russie, a annoncé la vente de ce type de matériel à la Bolivie dans le cadre d'un contrat de vente d'équipements logistiques militaires.

BRÉSIL • FORCES NAVALES

Au cours de ce mois de novembre 2009, des représentants des groupes italiens **Finmeccanica** (aéronautique, électronique de défense) et **Fincantieri** (chantiers navals) vont se réunir avec le ministre de la Défense **Nelson Jobim** dans le cadre de la vente de navires à la Marine du Brésil.

BRÉSIL / UE • RÉGLEMENTATION

Mariana Tavares, secrétaire au Droit économique du gouvernement brésilien, et **Neelie Kroes**, commissaire chargée de la Concurrence de l'Union européenne, ont signé un accord de coopération entre le Brésil et l'UE destiné à lutter contre les pratiques déloyales du marché. L'accord prévoit l'échange d'expérience et une plus grande intégration dans le combat contre les cartels.*

*Collaboration du cabinet **Chenut Oliveira Santiago**
> www.chenutoliveirasantiago.com

COLOMBIE / É.-U. • BASES US

Jaime Bermúdez, ministre colombien des Relations extérieures, et **William Brownfield**, ambassadeur des États-Unis à Bogotá, ont signé l'accord de coopération militaire permettant aux troupes US d'accéder à sept bases situées en territoire colombien. Deux de ces bases sont localisées dans le nord (Carthagène des Indes et Malambo), deux dans le sud (Larandia et Apiay), deux dans le centre (Tolemaida et Palanquero) et une sur la côte ouest (Bahía Málaga).

PUBLICITÉ

Découvrez les trois études mensuelles d'iFi-LATINECO



CONJONCTURE ÉCONOMIQUE ET POLITIQUE LATINO-AMÉRICAIN
Juin 2009



IFILATINECO
11 rue de la République - 92000 Nanterre - France
Tél. +33 (0)1 47 47 47 47 - Fax +33 (0)1 47 47 47 47 - info@ifilatineco.com
www.ifilatineco.com

CONJONCTURE ÉCONOMIQUE ET POLITIQUE LATINO-AMÉRICAIN

LA GRANDE DISTRIBUTION EN AMÉRIQUE LATINE

AGROALIMENTAIRE - AGRO-INDUSTRIE EN AMÉRIQUE LATINE

Centrées sur des thèmes prépondérants de l'économie latino-américaine, les trois études mensuelles publiées par iFi-LATINECO sont une véritable mine d'informations destinées à satisfaire les besoins stratégiques des décideurs dont les affaires ont rapport aux marchés d'Amérique latine.

Rendez-vous en page 12 pour commander votre étude mensuelle **gratuite**



iFi-LATINECO



ARGENTINE • LEDESMA

Le groupe leader du pays dans les secteurs du sucre, du papier et de l'orange a payé 5,5M\$ pour acquérir Citrusalta, le principal producteur et exportateur de pamplemousses d'Argentine, basé dans la province de Salta (nord-ouest).

ARGENTINE • ARCOR

Dans l'optique de l'été austral, le leader mondial de la sucette prévoit d'investir près de 4M\$ dans le lancement de six marques de glaces, totalisant ainsi une gamme de 33 glaces.

BRÉSIL • CAFÉ DAMASCO

Le groupe transalpin Massimo Zanetti vient de faire l'acquisition de Café Damasco, septième entreprise brésilienne du secteur du café.

Celle-ci a été créée en 1960 et possède actuellement huit marques propres.

BRÉSIL • PANDURATA ALIMENTOS

La firme propriétaire de la marque Bauducco (boulangerie industrielle) devait facturer près de 780M\$ en 2009 (+14%/2008). Selon les prévisions, la production des fameux pannetons de fin d'année devrait atteindre les 50M d'unités et nécessiter un investissement d'environ 33M\$ dont la moitié a déjà été utilisée dans l'achat d'un four en Italie pouvant fabriquer 210 000 pannetons/jour.

MEXIQUE • CADBURY

Le groupe britannique a décidé de développer une nouvelle ligne de production de chewing-gums destinés à l'export dans son usine située à Puebla. Pour mener à bien ce projet, Cadbury, dirigé au Mexique par Eric Seiersen, a investi 50M\$.

MEXIQUE • STATISTIQUES

L'année dernière, la balance commerciale agroalimentaire du Mexique vis-à-vis des États-Unis enregistrait un déficit d'environ 122M\$. La tendance s'est renversée au cours du 1S09 avec une balance agro-commerciale positive de 12,4M\$.

À noter : le Mexique est le 1^{er} fournisseur en fruits et légumes du marché US.

PÉROU • STATISTIQUES

Selon le ministère de l'Agriculture, en 2009, le secteur agro-industriel devrait peser 5% du PIB, soit près de 6Mds\$. Il y a actuellement dans le pays 12 015 entreprises de toute taille et tous secteurs confondus liées à l'exploitation agricole.

VENEZUELA • GATSBY

La firme portoricaine prévoit d'investir 100M\$ dans la construction d'un centre commercial dans l'île vénézuélienne de Margarita. Le projet, baptisé Costazul, devrait être réalisé en partenariat avec le groupe vénézuélien Sigo (70% du projet, propriétaire du terrain) et s'étendra sur 2 000m² sur un terrain de 65 000m².

ARGENTINE • Le dernier projet de Danone

Le géant français des produits laitiers investit 1,8M\$ dans la construction d'une usine qui produira des yaourts, desserts lactés et autres produits laitiers dans la localité de Longchamps, située dans la banlieue sud de Buenos Aires. La capacité de traitement de cette nouvelle usine Danone devrait atteindre 500 litres de lait par heure.

ARGENTINE • Le pays importerait de la viande !

Entre janvier et août de cette année, la production de la fameuse viande d'Argentine a augmenté de 13,4% en variation interannuelle. À ce rythme, le pays serait en train d'épuiser son stock en viande dont la consommation est d'environ 74kg par an et par personne, soit le chiffre le plus élevé depuis 15 ans.

PS : au cours de la période, le pays a sacrifié 11M de têtes de bétail.

BRÉSIL • Hermès ouvre une boutique

L'enseigne française de luxe a inauguré en septembre dernier sa première boutique brésilienne dans le centre commercial Cidade Jardim de São Paulo. Le magasin s'étend sur près de 170m² et propose un mix d'environ 5 000 articles.

BRÉSIL • AmBev soigne sa filiale maranhense

Le groupe contrôlé par le géant mondial Anheuser-Busch va dépenser 84M\$ pour agrandir et moderniser son usine Filial Equatorial, située à São Luis, capitale de l'État du Maranhão (Nordeste), et y installer également un centre de distribution. Cette unité, qui fabrique, entre autres, les bières de marques Antartica, Brahma et Brahma Fresh, a subi en juillet dernier une fermeture temporaire imposée par les autorités sanitaires de l'État du Maranhão. Après les travaux, qui débiteront en le mois prochain, la production annuelle du site doublera à 440M de litres.

BRÉSIL • Pernod Ricard cède des actifs

Le groupe français a vendu à Miolo Wine Group sa marque de vin haut de gamme Almadén. Ainsi, Miolo devient le leader brésilien sur le segment des vins premium avec une production annuelle de 12M de litres. L'opération inclut la cession d'un site de production situé à Santana de Livramento, près de la frontière uruguayenne, ainsi que du plus grand vignoble d'Amérique latine. Montant de l'opération non communiqué. **PS :** après quatre années de baisses, les ventes brésiliennes de vins haut de gamme ont crû de 14% au 1S09.

COLOMBIE • Carrefour s'attaque au « gros »

Fort du succès local de son enseigne d'hypermarchés, Grandes Superficies de Colombia, filiale colombienne du distributeur français, ouvrira en mars prochain son premier magasin de vente en gros à Bogotá. D'autres ouvertures pourraient suivre courant 2010 dans la capitale, mais aussi à Cali et Barranquilla.

MEXIQUE • Nouvelle ouverture pour Best Buy

Après avoir inauguré son premier magasin mexicain en décembre 2008 (Cf. ALMA N° 137, p. 3), la chaîne US de vente de produits électroniques/électroménager vient d'ouvrir son second magasin mexicain dans le centre commercial Galerías de Guadalajara. La direction de Best Buy peut espérer beaucoup de cette nouvelle étape sur le marché mexicain. En effet, le premier magasin de la chaîne, situé dans le centre commercial Mundo E de Mexico, a facturé près de 4M\$ lors de ses quatre premiers mois d'activité pour plus de 3 000 articles vendus par semaine. D'ici la fin de cette année, trois autres magasins Best Buy ouvriront leurs portes dans la capitale (2 ouvertures) et à Interlomas (État de México). Enfin, le groupe vise à moyen terme l'implantation dans les villes d'Aguascalientes, León, Morelia, Querétaro et Monterrey.

MEXIQUE / É.-U. • LALA continue ses acquisitions US

Le groupe laitier vient de faire l'acquisition de deux entreprises étasuniennes : Farmland Dairies et Promised Land. Rappelons qu'en 2007 LALA avait pris le contrôle de Wells' Dairy, Inc., producteur de yaourts du Nebraska, et qu'il a fait l'acquisition de National Dairy (Texas) il y a quelques mois.

Grâce à cette opération, les ventes annuelles du groupe LALA, présidé par Eduardo Tricio, devraient désormais s'élever à 5Mds\$.



ARGENTINE • Les investissements d'YPF

Le pétrolier argentin a passé un contrat avec le brésilien Odebrecht pour la construction d'une raffinerie à Ensenada (province de Buenos Aires) qui produira des combustibles haut de gamme, utilisant le procédé CCR. Les travaux démarreront en novembre 2009, s'achèveront en 2012 et nécessiteront 348M\$ d'investissement. Sa capacité de production de composants aromatiques pour essence sera de 200 000t/an.

BOLIVIE • L'hydroélectricité à terme

Au cours des 13 prochaines années, le gouvernement va mettre en route six projets de construction de centrales hydroélectriques équivalant à 3 290MW.

Parmi ces projets, figurent les centrales El Bala (1 600MW) et Miguillas (250MW) dans le département de La Paz, qui vont réclamer respectivement 2,4Mds\$ et 430M\$ d'investissements, mais aussi le projet Cachuela Esperanza (800MW), dans le nord du pays, qui coûtera 1,5Md\$.

BRÉSIL • Centrale mineira pour Iberdrola

Via sa filiale Neoennergia (51% du projet), le groupe espagnol a procédé à la mise en route de la centrale hydroélectrique de Baguari, dans l'État de Minas Gerais (sud-est). Cette nouvelle centrale (140MW) a réclamé 284M\$ d'investissements et fournira de l'électricité à 450 000 habitants.

BRÉSIL • Technip innove dans l'off-shore

En partenariat avec le norvégien DOF Subsea, le groupe français achève actuellement la construction du premier navire brésilien poseur de tubes flexibles pour oléoducs en eaux profondes. Ce projet est réalisé à la demande de Petrobras et représente un investissement estimé à 250M\$. Le navire sortira des chantiers de l'île de la Conceição (État du Rio de Janeiro) avec des équipements, robots, tour de pose des tubes, etc. fournis par Technip. Selon Raymond Semple, directeur de projets du groupe français au Brésil, les premiers tests de pose en pleine mer auront lieu en décembre prochain, avant livraison du navire à Petrobras dans le courant du 1T10.

COLOMBIE • Raffinerie agrandie

La direction de Reficar a approuvé les travaux de modernisation et d'agrandissement de la raffinerie de Carthagène des Indes, dont les travaux débiteront en 2013 nécessitant un investissement de 3,8Mds\$.

Ces travaux permettront de doubler la capacité de production actuelle pour atteindre les 165 000 barils par jour avec une basse teneur en soufre.

MEXIQUE • Chiffres et projets de Pemex

Au cours des neuf premiers mois de 2009, les exportations (brut et dérivés, gaz) du groupe pétrolier public ont atteint 20,9Mds\$ et les importations (dérivés du pétrole, produits pétrochimiques, gaz) 9,69Md\$, laissant un solde positif de 11,21Mds\$.

Par ailleurs, Pemex a passé un contrat d'environ 50M\$ pour la construction de cinq tanks dans le terminal de Tuxpan et un autre avec l'italien Saipem pour 458M\$ pour la construction de deux sites de désulfuration à Tula et Salamanca.

PS : entre janvier et août 2009, le Mexique a pris à l'Arabie saoudite la 3^{ème} place en tant que fournisseur de pétrole des États-Unis, derrière le Canada et le Venezuela.

PÉROU • Contrat hydroélectrique pour Astaldi

La firme italienne sera chargée de la construction de la centrale hydroélectrique de Huanza (90MW), à l'est de Lima, sous administration du Grupo Buenaventura. 29 mois seront nécessaires à l'achèvement de ce projet dont le budget est de 250M\$.

VENEZUELA • Forces et faiblesses de PDVSA

Alors que le géant pétrolier public annonce 30Mds\$ d'investissements en 2010 (+6,6%/2009) en partenariat avec un consortium russe (Rosneft, Lukoil, Gazprom, Surgutneftegaz et TNK-BP) ainsi que 30Mds\$ dans l'industrie pétrochimique, sa dette atteint actuellement 23Mds\$ (15Mds\$ fin 2008).

Depuis le début d'année, PDVSA a effectué trois placements sur les marchés financiers représentant près de 9Mds\$. Il ne faut pas oublier qu'entre 2006 et 2008, le pétrolier a cédé des actifs pour un montant total de 4,88Mds\$.

AMÉRIQUE LATINE • PROJET

Les travaux de construction du gazoduc reliant la Bolivie à l'Uruguay via le Paraguay débiteront lors des prochaines années. Baptisé URUPABOL, le projet réclamerait 3Mds\$ d'investissements.

ARGENTINE • PLUSPETROL

Le groupe consacrera 20M\$ pour installer une turbine de gaz au sein de la centrale thermique de El Bracho, dans la province de Tucumán (nord-ouest).

BRÉSIL • ALE

Le réseau de stations-service (1 700 points de vente) a passé un accord avec l'étasunien Chevron (groupe Texaco). Plus de 300 produits de ce dernier seront notamment proposés dans les stations ALE.

CHILI • GDF SUEZ

Le français a inauguré le parc éolien Monte Redondo (38MW), le plus important du pays, situé à 320km au nord de Santiago (Région IV). Investissement : 100M\$.

CHILI • HOT ROCK

Au cours des quinze prochaines années, le groupe australien projette de consacrer 2,5Mds\$ dans des projets d'énergie géothermique au Chili (600MW).

CHILI • ENDESA

La filiale locale du groupe espagnol, premier producteur d'électricité du Chili, a enregistré 943M\$ de bénéfices au cours des neuf premiers mois de cette année (+38%/jan.-sept. 2008).

GUATEMALA / MEXIQUE • UNION

Fin octobre, les présidents Colom et Calderón ont inauguré les travaux d'interconnexion électrique entre les 2 pays. La 1^{ère} étape (55M\$) permettra d'augmenter la capacité énergétique du Guatemala de 200MW, bénéficiant à 500 000 personnes.

PÉROU • SN POWER

Le norvégien projette d'investir 300M\$ dans la construction d'une centrale hydroélectrique de 168,2MW à Churin (210km au nord-est de Lima). Inauguration prévue mi-2014.

URUGUAY • YPF / PETROBRAS

ANCAP, l'entreprise publique du secteur des hydrocarbures, a recommandé au gouvernement d'adjuger aux pétroliers argentin et brésilien l'exploration des blocs 3 et 4 de la plateforme maritime du pays. YPF et Petrobras investiront 16M\$.

VENEZUELA • MINISTÈRE

Afin de gérer plus efficacement les coupures de courant et la pénurie d'électricité que connaît régulièrement le pays, le président Chávez a décidé de créer le ministère du Pouvoir populaire pour l'Énergie électrique. Le premier titulaire de ce nouveau portefeuille est le député Ángel Rodríguez (Parti socialiste uni du Venezuela, « chaviste »).

**AMÉRIQUE LATINE • SANOFI**

Au Mexique, Sanofi Pasteur (division vaccins de Sanofi-Aventis), en partenariat avec le laboratoire local Birmex, fabriquera 20M de doses du vaccin contre le virus H1N1. Au Brésil, le groupe français investira 89M\$ pour faire du pays sa plate-forme d'exportations vers les pays de la région. **PS** : d'ici 2010 Sanofi construira une fabrique de pilules contraceptives à Brasília (45M\$).

ARGENTINE • SCA

Le groupe suédois, via sa filiale colombienne **Productos Familia**, a dépensé plus de 23M\$ pour prendre le contrôle de l'argentin **Algodonera Aconcagua**, spécialisée dans les produits d'hygiène féminine.

ARGENTINE • LG

À San Francisco (Córdoba), la firme coréenne et la société locale **Codini** ont consacré 2,5M\$ dans l'installation d'une ligne de production de lave-linge.

BRÉSIL • VALE

En 2010, le groupe minier prévoit d'investir pas moins de 12,9Mds\$, soit 29,3% de plus qu'au cours de la période juillet 2008 -juin 2009. 76,6% de ce montant sera consacré au financement de projets de croissance organique et dans le développement de projets en R&D.

BRÉSIL • SABESP

La compagnie d'assainissement de l'État de São Paulo va recevoir un prêt de 600M\$ de la **Banque interaméricaine de développement** afin d'améliorer la récupération et le traitement des eaux rejetées dans le fleuve Tietê, qui traverse São Paulo.

BRÉSIL • OSX

La filiale du groupe **EBX** a annoncé la construction d'un second chantier naval à Barra do Furado (État de Rio de Janeiro). Le premier chantier naval prévu dans l'État de Santa Catarina (sud) va lui réclamer 1Md\$ d'investissements.

CHILI • MONARCH

Le groupe textile de la famille **Magnasco Aste** a investi 8M\$ dans la construction d'un centre de distribution de plus de 45 000m² à Macul (Santiago).

MEXIQUE • AÉROSPATIAL

Selon le consultant **AeroStrategy**, entre 1990 et 2009, le Mexique a été le premier marché mondial d'investissements en industrie aérospatiale avec 33Mds\$. Le pays compte actuellement 190 entreprises spécialisées dans ce secteur dont le CA 2008 à l'export s'est chiffré à 3Mds\$.

RÉP. DOMINICAINE • BARRICK

Le groupe canadien, premier producteur mondial d'or, va investir à court terme 700M\$ dans l'exploitation de la mine aurifère de Pueblo Viejo (réserves estimées à 22M d'onces). Au total, **Barrick** prévoit de consacrer 2,7Mds\$ sur le site au cours des cinq prochaines années.

ARGENTINE • En tongs et autres chaussures

La société brésilienne **Vulcabras** a mis en place une ligne de production de tongs de marque **Ipanema** dans son site de Coronel Suárez (sud de la province de Buenos Aires) pour un investissement de 8,3M\$. Grâce aux nouvelles installations, la capacité de production de tongs sera de 1,5M de paires/an. D'autres usines argentines de **Vulcabras** fabriquent des chaussures de sport de marques **Reebok** et **Olympikus**.

Par ailleurs, la filiale locale de **Fujiwara**, fabricant brésilien de chaussures de sécurité; investira 2,8M\$ dans une fabrique à Formosa (nord).

BOLIVIE • L'énergie du lithium

D'ici 2013, le gouvernement investira 900M\$ en vue de l'exploitation du gisement de lithium du **Salar de Uyuni** (mer de sel dans les Andes boliviennes). L'exploitation du site permettra de produire du chlorure, du sulfate de potassium et de l'acide borique. Utilisé notamment dans les téléphones mobiles, le carbonate de lithium produit sera destinée à la fabrication de batteries pour voitures électriques.

BRÉSIL • Les deux « Veracel » de Stora Enso

La firme suédoise a réitéré son intention d'exécuter le projet **Veracel 2**, future unité de production de cellulose. Celle-ci aura la même capacité de production annuelle que sa « jumelle » **Veracel 1** (1,12Mtn par an), installée à Eunápolis (État de Bahia, Nordeste). Le coût du projet **Veracel 2** est estimé à 2,5Mds\$.

PS : à Bahia, la productivité annuelle en cellulose de **Stora Enso** par hectare d'arbres plantés est en moyenne de 50m³ contre 5m³ en Finlande.

À noter : en septembre, les ventes nationale de carton ondulé ont atteint 205 700tn, soit +6,1%/août 2009 et +5,05%/sept. 2008.

BRÉSIL • Une première pour Hitachi

Le groupe va être la première firme nipponne d'électronique à produire des climatiseurs sur le sol brésilien. Cette production aura lieu dans une usine de 4 200m² située dans le parc industriel de Manaus (Amazonie) où **Hitachi** transférera les équipements de son unité de Tochigi au Japon. Le groupe espère vendre chaque année 100 000 unités. En 2008, 1,15M de climatiseurs ont été vendus sur le marché brésilien.

CHILI • Des mouchoirs en papier contre la grippe

Selon une étude, au cours des quatre prochaines années, le marché des mouchoirs en papier devrait enregistrer une croissance de 15%. Le leader local dans la fabrication du produit est **CMPC**. En termes de consommation de mouchoirs en papier et autres produits similaires, le Chili occupe la 4^{ème} place parmi les pays latino-américains avec 5% du marché, précédé par l'Argentine (8%), le Brésil (29%) et le Mexique (33%).

MEXIQUE • Tubes en cuivre chinois dans le nord

Dans l'État de Coahuila (nord-est), le groupe chinois **Golden Dragon** a inauguré une unité de production de tubes en cuivre de haute qualité destinés aux équipements de réfrigération industrielle. Investissement : 130M\$.

MEXIQUE • Transfert d'actifs pour Electrolux

Le fabricant suédois de produits électroménagers a annoncé la fermeture de ces deux unités de production de lave-linge situées dans l'État US de l'Iowa et de transférer la production dans la ville mexicaine de Ciudad Juárez (frontière nord).

PÉROU • Pétrochimie : les milliards de CF Industries

À Marcona (côte sud), la firme US prévoit de consacrer 2Mds\$ dans l'installation d'une usine pétrochimique. Le site, dont les opérations devraient débuter en octobre 2013, produira chaque année 910 000tn d'ammoniac et 1,3Mtn d'urée.

VENEZUELA • La faiblesse du plastique

En 2009, le secteur de la transformation du plastique devrait connaître un recul global de 5% par rapport à 2008. Par branches, la baisse pour le secteur alimentaire serait de 5% et de 30% pour l'électroménager. Le secteur de la construction est le seul à connaître une progression modérée.



AMÉRIQUE LATINE • Avianca et Aerogal fusionnent

Quelques semaines seulement après avoir signé un partenariat stratégique avec la compagnie aérienne salvadorienne Taca (Cf. ALMA N° 145, p. 7), la compagnie colombienne Avianca, propriété du brésilien German Efromovich, a annoncé avoir entamé un processus de fusion avec la compagnie équatorienne Aerogal, dirigée par Gabriela Sommerfeld.

ARGENTINE • Chiffre symbolique pour Fiat

Alors qu'il fête ses 90 ans de présence dans le pays, le constructeur italien a récemment franchi la barre des 2M de véhicules fabriqués en Argentine. Auparavant, les seuls constructeurs automobiles à avoir atteint ce chiffre symbolique en Argentine étaient le français Renault et l'étatsunien Ford.

BOLIVIE • Transport fluvial en développement

À défaut de pouvoir compter sur une ouverture sur la mer à l'ouest, le pays veut développer le transport fluvial à l'est. Ainsi, le gouvernement négocie auprès d'entreprises argentines et sud-coréennes l'achat de 16 péniches capables de transporter au total 1 500tn de fret sur la voie fluviale Paraguay-Paraná-Río de la Plata. Cette voie navigable de 3 500km relie Cáceres (Brésil) à Nueva Palmira (Uruguay).

BRÉSIL • Première locomotive 100% brésilienne

La société EIF, originaire de l'État de São Paulo, est à l'origine de la première locomotive ferroviaire entièrement conçue et fabriquée au Brésil. D'une puissance de 1 000ch, celle-ci est actuellement utilisée par le groupe sidérurgique CSN sur son complexe industriel de Volta Redonda (État de Rio de Janeiro).

À noter : entre 1998 et 2008, au Brésil, la part du fret ferroviaire dans le fret total est passée de 18% à 26% et le nombre de locomotives de 1 500 à 2 800.

BRÉSIL • Zoom sur les ventes de véhicules importés

En septembre dernier, près de 3 900 véhicules importés ont été vendus dans le pays, chiffre supérieur de 21,43% à celui de septembre 2009.

CHILI • Forte baisse des importations automobiles

D'après les services douaniers, le pays a importé 80 249 véhicules automobiles pour un montant total de 922,8M\$ (11 500\$ par véhicule) au cours de la période janvier-septembre 2009, des chiffres respectivement en baisse de 61,9% et de 60,8% par rapport à la même période 2008.

Cependant, au cours du mois de septembre, les importations automobiles se sont élevées à 13 636 unités, soit le chiffre mensuel le plus élevé de l'année.

CHILI • Les derniers chiffres du trafic aérien

Selon les autorités aériennes locales, le trafic aérien de passagers sur les vols nationaux et internationaux a représenté 6,25M d'individus durant les huit premiers mois de 2009 (-4%/jan.-août 2008). Au niveau des vols internationaux, la compagnie LAN Airlines (Sebastián Piñera) s'est adjugé la plus grosse part du gâteau avec 50% de PDM, loin devant American Airlines (4,8%), le brésilien TAM (4,6%) ou encore l'espagnol Iberia (4,1%). À l'échelle nationale, LAN est encore davantage dominateur avec plus de 78% de PDM, suivi par Sky Airline (Jürgen Paulmann) avec 19,7%.

MEXIQUE • Bestop transfère une usine US

Le fabricant de bâches/capotes pour véhicules automobiles, filiale du groupe autrichien Magna International, a décidé de transférer la production de son usine située près de Denver (États-Unis) vers le Mexique, sans préciser encore le lieu exact. Cette opération devrait s'achever fin avril 2010.

PS : Bestop fabrique également des composants pour le modèle Jeep Wrangler.

VENEZUELA • Plan ferroviaire en exécution

Le Plan ferroviaire national actuellement en cours prévoit la construction de 13 625km de voies ferroviaires d'ici à l'année 2030. Certains projets liés à ce plan sont particulièrement avancés comme le tronçon reliant la ville côtière de Puerto Cabello, à l'ouest de Caracas, à La Encrucijada (est), achevé à plus de la moitié.

ARGENTINE • CITROËN

La direction de la marque automobile française a annoncé la production prochaine d'un nouveau modèle sur son site d'El Palomar (ouest de Buenos Aires), le Citroën Berlingo. Ce modèle est le 3^{ème} que produit Citroën en Argentine sur les trois dernières années après deux versions de la Citroën C4.

ARGENTINE / INDE • TATSA

Le constructeur de bus argentin a conclu un accord avec Ashok Leyland, l'un des leaders du marché indien des véhicules poids lourd, visant à des échanges de technologie.

ARGENTINE • STATISTIQUES

Au cours des neuf premiers mois de cette année, la balance commerciale automobile de l'Argentine avec le Brésil a enregistré un excédent de 905M\$ en faveur du premier.

Durant la même période de 2008, cette balance était déficitaire à -359M\$.

BRÉSIL • FORD

Entre 2010 et 2013, la filiale locale du constructeur US investira 216M\$ dans sa division camions. PS : Ford possède trois sites de production au Brésil.

CHILI • PULLMAN BUS

La compagnie de transport routier a fait l'acquisition de 50 bus Volvo modèle B12R MK II (double niveau).

CHILI • STATISTIQUES

Entre janvier et septembre derniers, 5 402 véhicules poids lourds ont été vendus dans le pays, soit le chiffre le plus bas pour cette période depuis quatre ans.

COSTA RICA • BRIDGESTONE

À partir de 2011, l'usine du groupe nippon située dans le nord du pays fabriquera 200 000 pneus par an pour le compte de l'usine de Volkswagen située à Chattanooga (États-Unis).

ÉQUATEUR • MERCEDES-BENZ

Le constructeur automobile allemand envisage d'implanter dans le pays une usine d'assemblage de véhicules modèle Mercedes G-Wagon.

ÉQUATEUR / ESPAGNE • MÉTRO

La mairie de Quito et la Communauté de Madrid ont conclu un accord de coopération concernant l'installation d'une ligne de métro dans la capitale équatorienne, la première dans le pays andin.

VENEZUELA • GOUVERNEMENT

L'an prochain, les pouvoirs publics projettent de consacrer 4Mds\$ dans le secteur automobile avec pour objectif les 200 000 véhicules produits. Le record de production automobile est détenu par l'année 2007 avec 172 000 unités fabriquées.



ARGENTINE • WELL PARK

La société de BTP prévoit d'investir 2M\$ dans la construction d'un parking de 190 places dans le quartier de San Telmo de Buenos Aires.

BRÉSIL / ANGOLA • GALVÃO ENG.

Le constructeur brésilien va s'implanter en Angola en vue de participer à des projets de construction et d'assainissement. Son compatriote **Camargo Corrêa** est présent dans le pays depuis 3 ans et possède un carnet de commandes de 1Md\$.

BRÉSIL • STATISTIQUES

En septembre 2009, les ventes de matériaux de construction ont crû de 5,15% par rapport à septembre 2008.

CHILI • CEMENTOS MELÓN

Le cimentier investit actuellement 45M\$ dans l'installation d'un site de production de 600 000tn dans la baie de Quintero (Région V, centre).

Rappel : Cementos Melón a récemment été acheté par le conglomérat péruvien **Brescia** auprès du français **Lafarge**.

EL SALVADOR • AÉROPORT

C'est en 2011 que sera lancé l'appel d'offres pour la première phase des travaux de l'aéroport international de El Salvador - Comalapa. Il s'agira notamment de construire trois emplacements de stationnement supplémentaires pour arriver à un total de 19. Investissement initial : 25M\$.

GUATELAMA • CEMPRO

Cementos Progreso va construire une cimenterie à San Juan Sacatepéquez (nord-ouest de la ville de Guatemala). La mise en activité du site est prévue pour fin 2014 pour un investissement de 650M\$.

GUATEMALA • H&C

Le constructeur israélien **Housing & Construction** (groupe Arison) a décroché le contrat de 230M\$ pour rénover la route Franja Transversal del Norte.

MEXIQUE • URBI

Le constructeur prévoit d'augmenter ses ventes de 10% en 2010 et de clore 2009 avec un CA de près de 1Md\$.

PANAMA • CANAL

Entre octobre 2008 et septembre 2009, les revenus des péages du canal se sont élevés à 1,43Md\$, soit 9,2% de plus qu'au cours de la même période précédente.

PÉROU • UNICON

En 2009, le groupe Unión de Concreteras a investi 30M\$ dans des sites de production, des flottes de transport et carrières. Parallèlement, et pour accompagner le boom de la construction, Unicon prévoit de nouvelles implantations de sites de production à Chincha, Pisco, Ica, Huancayo et Cañete (sud de Lima).

ARGENTINE • Des nouvelles de AA2000

Ernesto Gutiérrez, président d'**Aeropuertos Argentina 2000 (AA2000)**, a présenté le projet de réaménagement de l'aéroport international Ministro Pistarini - Ezeiza de Buenos Aires. D'un coût total d'environ 250M\$, ces travaux vont permettre au site d'accueillir 13M de passagers/an. De même, à San Luis, capitale de la province homonyme (ouest du pays), AA2000 consacrera 3,8M\$ dans la rénovation et l'extension de l'aéroport local, lui permettant d'atteindre le niveau C des standard de l'IATA.

BRÉSIL • Financer le Mondial 2014...

Le président **Lula** a autorisé la **Banque nationale de développement économique et social (BNDES)** à accorder une ligne de crédit de 2,8Mds\$ (soit 75% du total estimé) pour la construction et la rénovation des stades prévus pour la Coupe du Monde de football 2014. Chaque stade pourra bénéficier d'un prêt à un taux préférentiel de 213,26M\$ payables sur 12 ans et d'une période de carence de trois ans.

... et le réseau routier

Pour améliorer le réseau routier du pays (89 552km), il faudrait investir près de 18Mds\$, car 69% des routes du pays sont en mauvais état et seulement 88,9% à double sens. **À noter** : après le contrôle de 62 travaux routiers en cours, la Cour des comptes du Brésil a recommandé l'arrêt de 26 d'entre eux.

CHILI • L'expansion d'Indisa

Cette clinique située à Santiago envisage de consacrer l'année prochaine 40M\$ dans la construction d'un bâtiment pouvant accueillir 100 lits supplémentaires, le site hospitalier comptera alors 360 lits. Par ailleurs, **Indisa** a récemment inauguré un centre de chirurgie robotique (5M\$), le premier centre de ce genre au Chili.

COLOMBIE • Les chiffres de Cementos Argos

Touché par la crise, le cimentier a vu ses ventes reculer de 4% au cours des neuf premiers mois de l'année à environ 1,4Md\$, tout comme son volume de production (-5%). En revanche, ses bénéfices ont progressé de 190% à 138,4M\$ grâce à la cession de deux mines de charbon au brésilien **Vale**.

PS : Cementos Argos détient près de 50% des PDM du secteur en Colombie.

ÉQUATEUR • Des routes financées par la BID et l'UE

La **Banque interaméricaine de développement** a approuvé une ligne de crédit de 1Md\$ destinée à améliorer et développer le réseau routier équatorien. Une partie de la somme est destinée à la construction d'un pont sur le fleuve Babahoyo pour faciliter l'accès à la ville de Guayaquil (côte Pacifique). Parallèlement, l'**Union européenne** a apporté 100,9M\$ pour la rénovation de la route reliant les villes équatorienne de Guayaquil et péruvienne de Piura (539km). Les travaux de cette route binationale ont été réalisés par le constructeur équatorien **Hidalgo & Hidalgo**.

MEXIQUE • Moins bien pour Cemex

Au 3T09, le 3^{ème} groupe cimentier mondial, présent dans 50 pays, a réalisé 4,21Mds\$ de ventes (-27%/3T08) et a dégagé 121M\$ de bénéfices (-39,5%). **Cemex** doit faire face à des difficultés financières depuis l'achat du cimentier australien **Rinker**. Le cimentier est également touché par la crise immobilière aux États-Unis, pays où ses ventes ont chuté de 31% dans le trimestre. Entre les mêmes trimestres, les volumes de ventes de Cemex ont chuté de 8% au Mexique et de 30% en Espagne. En août 2009, le groupe a réussi la restructuration de 15Mds\$ de dettes sur 17Mds\$. Enfin, le cimentier se dit disposé à reprendre les négociations avec le Venezuela à la suite de la nationalisation de ses cimenteries par le gouvernement de **Hugo Chávez**.

PÉROU • La nouvelle dimension de l'aéroport de Pisco

Aeropuerto del Perú (ADP), société administratrice de l'aéroport de la ville de Pisco (côte sud), vise à donner à ce dernier une dimension internationale. Pour cela, 45M\$ seront investis jusqu'en 2011, année d'inauguration du nouvel aéroport. L'objectif d'ADP est d'atteindre d'ici 15 ans la barre du 1,5M de passagers par an contre 12 000 actuellement.

PS : le port de **Cerro** va lui aussi bénéficier de montants importants pour son développement, projet initié par l'**Autoridad Portuaria Nacional**, et ce à hauteur de 158M\$.



ARGENTINE • **Brightstar** investit au bout du monde

Le groupe d'origine étasunienne prévoit de consacrer 10M\$ dans le développement de son unité de production située en Terre de Feu, **Brightstar Fueguina**. Grâce à cet investissement, la production annuelle de téléphones mobiles de marque **Motorola** du site devrait atteindre les 4M d'unités.

BRÉSIL • De bonnes perspectives pour la publicité

Les élections présidentielles de 2010 vont réveiller le marché de la publicité publique qui devrait représenter près de 300M\$ l'an prochain. La **Caixa Econômica Federal** est l'entité publique qui investit le plus en publicité (153M\$), suivie par **Petrobras** (147M\$). **PS** : avec le Mondial de football de 2014 et les Jeux olympiques de 2016, le secteur local de la publicité devrait enregistrer une progression de plus de 50%.

CHILI • **Movistar** regroupe les services de **Telefónica**

Les services de téléphonie fixe, de haut débit et de TV numérique de **Telefónica Chile** seront désormais regroupés sous la marque **Movistar**. Entre janvier et septembre 2009, les bénéfices de la filiale locale de l'opérateur espagnol ont atteint 69,2M\$, soit 32% de plus par rapport à la même période de 2008.

MEXIQUE • **Telmex** revoit ses investissements

Le projet d'application d'un impôt spécial sur la production et les services de 3% portant à 19% la taxation sur les services des télécoms devrait ralentir les investissements de l'opérateur. Par ailleurs, au 3T09, **Telmex** a annoncé la perte de 69 000 lignes sur 17,35M à cause de la concurrence et de la crise, ses bénéfices ayant atteint 355M\$ contre 369M\$ prévus. **PS** : il y a actuellement 9,2M de mexicains connectés à l'Internet haut débit contre 428 000 en 2003.



BOLIVIE • Hôtels boliviens et « bolivariens »

En 2010, le gouvernement ouvrira à La Paz et Cochabamba les deux premiers établissements d'une nouvelle chaîne hôtelière contrôlée par l'État. Ce projet entre dans le cadre de l'**Alternative bolivarienne pour les peuples de notre Amérique** (ALBA-TCP), le bloc des économies socialistes régionales créé en 2004 par le Venezuela et Cuba.

CHILI • Les projets 2010 de **Radisson**

En début d'année prochaine, le groupe US va débiter la construction de son 7^{ème} hôtel chilien (120 chambres, piscine, sauna, etc.) dans la ville de Concepción. 12M\$ seront exigés pour ce projet dont l'inauguration aura lieu mi-2011. Au total, **Radisson** investira 35M\$ en 2010 au Chili, avec notamment l'ouverture d'un établissement à La Dehesa (Grand Santiago) et l'agrandissement d'un autre à Concón (côte Pacifique).

MEXIQUE • **Presidente Intercontinental** se rénove

Le groupe a profité de la baisse de la fréquentation touristique (grippe A/H1N1) pour investir 60M\$ dans la rénovation de quatre de ses 11 établissements locaux (Cozumel, Ixtapa, Cancún et Guadalajara). **PS** : selon l'association des hôtels mexicains, le secteur aura facturé cette année 9,5Mds\$ contre 13,2Mds\$ encaissés en 2008.

RÉP. DOMINICAINE • Nouvel hôtel pour **Globalia**

Le groupe espagnol dirigé par **Juan José Hidalgo** a fait l'acquisition de l'hôtel **Sun Village** (400 chambres) de Puerto Plata (côte nord). Montant de l'opération non communiqué. Cette établissement, qui sera à terme sous enseigne **Oasis**, s'ajoute aux quatre autres hôtels que **Globalia** possède dans le pays caribéen (4 000 lits). **PS** : l'enseigne **Oasis** est également présente au Mexique (10 hôtels) et à Cuba (8).

AM. LATINE • STATISTIQUES

Selon une étude, en 2014, la télévision payante aurait plus de 50M d'abonnés dans la région.

BRÉSIL • INTERNET

Le gouvernement a prévu un plan de 5,7Mds\$ pour implanter l'Internet haut débit sur tout le territoire national. Actuellement, 5,2% de la population a accès à l'Internet haut débit.

BRÉSIL • STATISTIQUES

En septembre dernier, le nombre de lignes mobiles a passé la barre des 166M.

COLOMBIE • UNE

L'opérateur de télécoms et FAI originaire de Medellín propose désormais des services MVNO via les services loués à l'opérateur de téléphonie mobile **Tigo**. Ce dernier dispose d'un réseau 3.5G.

VENEZUELA / CUBA • ALCATEL-L.

Le gouvernement vénézuélien négocie avec **Alcatel-Lucent** la fabrication et la pose d'un câble sous-marin de fibre optique jusqu'à Cuba. L'ouvrage de 1 500km nécessiterait 70M\$ d'investissement.

ARGENTINE • STATISTIQUES

En variation interannuelle, l'entrée de touristes au mois d'août 2009 a chuté de 31,8% avec l'arrivée de 130 006 voyageurs étrangers. En 2009, le tourisme étranger devrait rapporter 4Mds\$. **PS** : en août 2009, 129 249 argentins ont voyagé à l'étranger (-9,9%/août 2008).

BRÉSIL • JEUX OLYMPIQUES

Les JO de 2016 devraient attirer 15% de plus de touristes par rapport à 2015. **PS** : les dépenses des brésiliens à l'étranger représentent presque le double de celle des touristes étrangers au Brésil (1Md\$ en sept. et 7,4Mds\$ depuis janvier).

PÉROU • PROJETS

Casa Andina prévoit d'inaugurer son 4^{ème} hôtel à Miraflores (Lima) en 2010 tandis que **Hoteles San Agustín** investira 10,5M\$ dans la construction d'une auberge et d'un hôtel dans la région de Paracas.

VENEZUELA • HILTON

Le gouvernement a exproprié le complexe touristique **Margarita Hilton & Suites** (île de Margarita) pour des raisons « d'utilité publique et sociale ». Le site sera placé sous la tutelle de l'entité publique **Venezolana de Turismo**.



PIB (%)

	2005	2006	2007	2008	2009
Argentine	9,1	8,5	8,7	5,0	-2,6
Brésil	2,9	3,7	5,4	5,1	0,1
Chili	6,3	4,0	5,1	3,6	-1,5
Colombie	5,3	6,8	7,5	2,5	0,4
Équateur	4,7	4,3	2,0	5,9	2,0
Mexique	3,0	4,8	3,2	1,5	-6,9
Pérou	6,7	7,6	9,0	9,8	2,4
Uruguay	6,6	7,0	7,4	8,9	1,1
Venezuela	9,3	10,3	8,5	4,6	-0,4

Inflation (%)

	2005	2006	2007	2008	2009
Argentine	12,3	12,7	20,0	22,0	16,0
Brésil	5,7	3,1	4,5	6,2	4,4
Chili	3,7	2,6	7,8	7,1	3,1
Colombie	4,9	4,5	5,7	7,7	3,8
Équateur	3,1	2,9	3,3	8,8	Nd
Mexique	3,3	4,1	3,8	6,5	4,1
Pérou	1,4	1,1	3,9	7,3	6,5
Uruguay	4,9	6,4	8,5	9,2	7,4
Venezuela	14,4	17,0	22,5	30,9	40,0

Solde commercial (M USD)

	2005	2006	2007	2008
Argentine	11,0	12,4	14,5	13,2
Brésil	44,8	46,5	40,0	24,7
Chili	10,1	17,2	23,8	10,2
Colombie	-0,3	-1,8	-0,8	-5,0
Équateur	0,2	1,6	1,3	Nd
Mexique	-7,5	-6,1	-11,1	-16,8
Pérou	4,5	8,1	8,4	1,3
Uruguay	-0,1	-0,8	-0,4	-2,8
Venezuela	31,8	32,7	23,7	-15,5

PIB (M USD)

	2007	2008	2009
Argentine	250,0	266,3	259,4
Brésil	1 350,0	1 418,9	1 420,3
Chili	135,6	140,5	138,4
Colombie	172,4	176,7	177,4
Équateur	21,6	22,9	23,6
Mexique	893,6	907,0	844,4
Pérou	89,3	95,6	97,9
Uruguay	12,5	13,6	13,7
Venezuela	110,8	115,9	115,4

Chômage (%)

	2005	2006	2007	2008	Taux actuel
Argentine	10,1	10,2	9,8	9,8	11,5
Brésil	9,4	9,8	9,3	7,5	7,7
Chili	8,1	7,1	7,1	7,5	10,8
Colombie	13,4	11,3	10,0	10,8	12,2
Équateur	10,1	10,7	10,7	10,7	9,1
Mexique	3,9	4,0	3,4	4,4	6,4
Pérou	8,5	8,5	8,5	8,5	8,5
Uruguay	12,5	12,5	8,2	6,3	7,2
Venezuela	10,7	8,9	7,2	6,0	8,4

Dettes externes (M USD)

	2005	2006	2007	2008	2009
Argentine	118,7	128,6	120,6	127,9	128,1
Brésil	183,5	140,0	147,8	212,9	204,0
Chili	44,8	47,6	51,7	51,7	51,7
Colombie	37,9	37,8	43,3	45,9	46,5
Équateur	10,8	10,9	17,3	10,1	10,1
Mexique	163,0	163,0	163,0	163,0	163,0
Pérou	30,0	30,0	30,0	30,0	30,0
Uruguay	13,5	14,0	13,7	13,7	13,7
Venezuela	25,0	31,1	35,0	46,1	60,9

Sources : instituts statistiques, banques centrales et organismes internationaux (CEPAL, Banque mondiale, FMI, OCDE, etc.)



Réserves internationales (M USD)

	2005	2006	2007	2008	Montant actuel
Argentine	28,1	32,0	45,0	45,9	46,1
Brésil	64,2	81,4	181,4	206,8	231,5
Chili	16,1	17,5	16,5	21,9	22,8
Colombie	15,1	14,6	20,9	23,1	23,1
Équateur	2,14	1,8	1,8	5,8	3,2
Mexique	64,0	69,7	77,9	85,4	80,1
Pérou	14,2	15,7	27,7	31,2	33,2
Uruguay	2,9	2,5	4,0	6,3	8,1
Venezuela	30,2	36,4	28,9	43,1	32,5

Taux de base (%)

	2005	2006	2007	2008	Taux actuel
Argentine	6,0	11,5	11,5	11,5	9,5
Brésil	18,0	13,25	11,25	13,75	8,75
Chili	4,5	5,26	6,25	7,25	0,5
Colombie	7,0	7,0	9,5	9,5	4,0
Équateur	Nd	2,95	2,95	2,95	0,2
Mexique	8,6	7,33	7,5	7,75	4,5
Pérou	3,3	4,32	5,25	6,25	1,25
Uruguay	Nd	10,1	7,0	10,0	8,0
Venezuela	12,2	15,4	12,0	12,0	Nd

Taux de change (1 USD)

Devise	31/12/08	30/11/09	Var. (%)	Devise	31/12/08	30/11/09	Var. (%)
Peso argentin (ARS)	3,48	3,82	+9,8	Peso mexicain (MXN)	13,35	13,08	-2,0
Real brésilien (BRL)	2,18	1,74	-20,2	Nuevo sol péruvien (PEN)	3,13	2,89	-7,7
Peso chilien (CLP)	630,3	532,0	-15,6	Peso uruguayen (UYU)	24,87	20,94	-15,8
Peso colombien (COP)	2 194	2 004	-8,7	Bolívar vénézuélien (VEB)	2,15 / ≈ 6,2 (officiel/parallèle)	2,15 / ≈ 6,5 (officiel/parallèle)	0,0 / +4,8 (officiel/parallèle)

Marchés boursiers

<p>BUENOS AIRES Merval 2 116</p> <p>+1,97% Variation à un mois</p> <p>Var. 31/12/08 (ARS) : +96% Var. 31/12/08 (USD) : +82%</p>	<p>SÃO PAULO Ibovespa 61 546</p> <p>+0,05% Variation à un mois</p> <p>Var. 31/12/08 (BRL) : +64% Var. 31/12/08 (USD) : +117%</p>	<p>SANTIAGO IGPA 15 653</p> <p>-1,42% Variation à un mois</p> <p>Var. 31/12/08 (CLP) : +38% Var. 31/12/08 (USD) : +66%</p>	<p>BOGOTÁ IGBC 10 687</p> <p>-5,07% Variation à un mois</p> <p>Var. 31/12/08 (COP) : +41% Var. 31/12/08 (USD) : +60%</p>
<p>MEXICO IPC 28 646</p> <p>-2,00% Variation à un mois</p> <p>Var. 31/12/08 (MXN) : +28% Var. 31/12/08 (USD) : +33%</p>	<p>LIMA IGBLV 14 214</p> <p>-6,15% Variation à un mois</p> <p>Var. 31/12/08 (PEN) : +102% Var. 31/12/08 (USD) : +119%</p>	<p>CARACAS IBC 50 792</p> <p>+0,90% Variation à un mois</p> <p>Var. 31/12/08 (VEB) : +45% Var. 31/12/08 (USD) : +45%</p>	<p>MADRID Latibex 4 305</p> <p>+1,03% Variation à un mois</p> <p>Var. 31/12/08 : +54%</p>

Sources : instituts statistiques, banques centrales, organismes internationaux (CEPAL, Banque mondiale, FMI, OCDE, etc.) et bourses

LETTRE PROFESSIONNELLE Cocher la case correspondante

AMÉRIQUE LATINE - MARCHÉS & AFFAIRES

- 1 an / 11 numéros : 489,72€ HT (500,00€ TTC)
- 2 ans / 22 numéros : 881,10€ HT (900,00€ TTC)
- Recevoir un exemplaire gratuit*

ÉTUDES Cocher la (les) case(s) correspondante(s)

CONJONCTURE ÉCONOMIQUE
ET POLITIQUE LATINO-AMÉRICAIN

- 6 mois / 6 études : 760,87€ HT (910,00€ TTC)
- 1 an / 11 études : 1 316,89€ HT (1 575,00€ TTC)
- Recevoir un exemplaire gratuit*

LA GRANDE DISTRIBUTION EN AMÉRIQUE LATINE

- 6 mois / 6 études : 1 755,85€ HT (2 100,00€ TTC)
- 1 an / 11 études : 2 809,36€ HT (3 360,00€ TTC)
- Recevoir un exemplaire gratuit*

AGROALIMENTAIRE - AGRO-INDUSTRIE
EN AMÉRIQUE LATINE

- 6 mois / 6 études : 1 229,10€ HT (1 470,00€ TTC)
- 1 an / 11 études : 1 964,88€ HT (2 350,00€ TTC)
- Recevoir un exemplaire gratuit*

*Une publication par demande

Mode de réception de la (des) publication(s) : Courrier papier E-mail (format PDF) Courrier papier et e-mail

Coordonnées

Nom : _____
Prénom : _____
Société/organisme : _____
Fonction : _____
Adresse : _____
CP et ville : _____
État/province : _____
Pays : _____
N° tél. : _____
N° fax : _____
E-mail : _____

Mode de paiement (cocher la case correspondante)

- Par chèque bancaire à l'ordre d'iFi-LATINECO
- Par virement bancaire :

SOCIÉTÉ GÉNÉRALE - Agence Paris Alma
8 avenue du Président Wilson
F-75116 PARIS

Code banque : 30003 - Code guichet : 03360
N° de compte : 00020409779 - Clé RIB : 59

IBAN : FR76 3000 3033 6000 0204 0977 959

Signature précédée de la mention *Bon pour commande* :

Bulletin à retourner par courrier à iFi-LATINECO - 11 rue Tronchet - F-75008 PARIS ou par fax au +33 (0) 1 40 06 90 79

AMÉRIQUE LATINE – MARCHÉS & AFFAIRES

Publication mensuelle éditée par iFi-LATINECO – 11 rue Tronchet – F-75008 PARIS
Tél. : +33 (0) 1 47 42 23 05 • Fax : +33 (0) 1 40 06 90 79 • ifi-info@latineco.com • www.latineco.com

Directeur de la publication : Emilio Jover • Rédacteur en chef : Denis Rabdeau

Dépôt légal : à parution • Commission paritaire : 0909i85961 • ISSN : 1772 0710 (papier) – 1298 0420 (en ligne)

TOUT DROIT DE REPRODUCTION RÉSERVÉ PAR QUELQUE MOYEN QUE CE SOIT SAUF AUTORISATION EXPRESSE D'IFI-LATINECO